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Kære Ellen Trane Nørby 

 

Det er med stor interesse, at vi følger regeringens arbejde med det nære sundhedsvæsen og den kom-

mende sundhedsreform. Vi er enige i, at patienterne skal behandles tæt på deres bopæl, hvis det faglige 

niveau er i orden. Det er fornuftigt både for den enkelte og for samfundet. Men set i lyset af de politiske 

udmeldinger om det nære sundhedsvæsen, mener vi dog i Gigtforeningen, at der er grund til at udtrykke 

følgende bekymringer: 

 

 At udflytningen sker, før de helt nødvendige forudsætninger er tilstede i det nære sundhedsvæsen. 

 At behandling og rehabilitering bliver afhængig af den enkelte kommunes prioritering og skøn. 

 At det vil ødelægge de nødvendige faglige samarbejder på tværs af specialer, som er i sygehusvæsenet. 

 At forskningen fra sygehuse og universiteter ikke følger med udflytningen af sygdomsområder.  

 At der ikke er tilstrækkelig viden om reumatologiske sygdomme i almen praksis. 

 At der ikke er et tilstrækkelig kapacitet af privatpraktiserende speciallæger i reumatologi. 

 At der vil ske en afspecialisering, således at gigtpatienter behandles på lavere fagligt niveau end påkræ-

vet. 

 

Det bør efter vores opfattelse være helt klart, hvorledes de nævnte bekymringer skal håndteres, før der 

sker en udflytning af gigtpatienter til det nære sundhedsvæsen. Vi vurderer, at det vil kræve en ændring i 

kommunernes selvstyre på sundhedsområdet, da det er helt afgørende, at gigtpatienter også i det nære 

sundhedsvæsen udredes og behandles på baggrund af evidens, behandlingsvejledninger, kliniske retnings-

linjer og nyeste viden frem for kommunalpolitiske prioriteringer. For Gigtforeningen er det således helt cen-

tralt, at alle patienter behandles ensartet og evidensbaseret i overensstemmelse med de centrale sund-

hedsmyndigheders udmelding. 

 

Gigtområdet omfatter ca. 200 diagnoser, som kræver forskellig udredning, behandling og rehabilitering. 

Det er derfor et komplekst område. Vi står meget gerne til rådighed, såfremt der er brug for en uddybning 

af ovenstående eller input til det videre arbejde med sundhedsreformen.  
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